
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2020, 8/35024) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 декабря 2019 г. № 121 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 
2012 г. № 100 

На основании части седьмой статьи 37 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 16 июля 2012 г. № 100 «Об утверждении Инструкции о порядке взаимодействия главных 
государственных санитарных врачей при осуществлении государственного санитарного 
надзора» следующие изменения: 

1.1. название изложить в следующей редакции: 
«О взаимодействии главных государственных санитарных врачей»; 
1.2. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части седьмой статьи 37 Закона Республики Беларусь от 7 января 

2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

1.3. в пункте 1: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
1.4. в Инструкции о порядке взаимодействия главных государственных санитарных 

врачей при осуществлении государственного санитарного надзора, утвержденной этим 
постановлением: 

из пунктов 1, 2, 5, части первой пункта 6, пунктов 8, 9 и абзаца первого части второй 
пункта 11 слова «Республики Беларусь» исключить; 

в части второй пункта 3 слова «Министерства здравоохранения Республики Беларусь» 
заменить словами «Министерства здравоохранения»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Главный государственный санитарный врач организует и контролирует 

в соответствии с законодательством деятельность главных государственных санитарных 
врачей, курирует деятельность отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения, государственного учреждения «Центр гигиены 
и эпидемиологии» Управления делами Президента Республики Беларусь, а также 
координирует управление деятельностью в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.»; 

в пункте 13: 
в части первой слова «Главный государственный санитарный врач Республики 

Беларусь» заменить словами «Главный государственный санитарный врач»; 
из абзаца второго части второй слова «Республики Беларусь» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 января 2020 г. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Управление делами  
Президента Республики Беларусь 
  
Брестский областной  



исполнительный комитет 
  
Витебский областной  
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной  
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 


